



# Augusto Álvarez León

 993240020

 [aalvarez@tytl.pe](mailto:aalvarez@tytl.pe)

Experto en preservación, estimación, registro y generación de VALOR en las empresas y sus marcas, así como de sus regalías, incluyendo la adecuada gestión de sus riesgos y oportunidades. Contador Público y Auditor Independiente (Colegiado), Magister en Finanzas Corporativas (ESAN) especializado en banca, riesgos y microfinanzas, dirección de empresas, informática, sistemas de calidad, proyectos y control de gestión. Muy proactivo, innovador y líder en equipos multidisciplinarios; habituado a negociar, solucionar problemas complejos y a la gestión por resultados, con sólidos valores que respaldan los intereses de los accionistas y la armonía con sus stakeholders. Gracias a 14 años en gerencia de auditoría interna, 08 años en gerencia administrativo-financiera y 04 recientes como Consultor (diversos sectores), gané gran expertise en el óptimo Balance entre Control y Gestión, que maximiza el uso de los recursos corporativos y sus rendimientos. Distinguido por la Sociedad Beta Gamma Sigma (BGS) de AACSB International (que certifica Esan) como miembro honorífico y actual vicepresidente de su Alumni Chapter en el Perú. Forma parte del staff de asesores externos de TYTL Abogados.

## Formación académica

- **Universidad Inca Garcilaso de la Vega**

Facultad de Ciencias Contables y Finanzas Corporativas (1987)

## Área de Especialidad

- **Derecho Compliance**

## Experiencia Laboral

- **ENTIDAD FINANCIERA "EDPYME RAIZ" (CAPITALES ESPAÑOLES) (Mayo 1999 – Abril 2003)**  
Gerente de Auditoría y Jefe de la Unidad de Riesgos
- **ASOCIACIÓN MUTUALISTA DE TÉCNICOS Y OFICIALES DE MAR – ASMUTIOMAR (Enero 2004 – Octubre 2005)**  
Auditor Interno
- **PROCURADURÍA PÚBLICA DEL MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS (Octubre 2005 – Agosto 2007)**  
Gerente Administrativo-Financiero / Controller
- **INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL-SECRETARÍA TÉCNICA DE LA COMISIÓN DE PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR N° 1 (Octubre 2022 - febrero 2023)**  
Jefe del equipo de Créditos 1
- **D'MAGNO MARKETING & ADVERTISING GIFTS/NOVELTIES SAC (Julio 2021- Noviembre 2021)**  
Asistente Legal
- **PROCURADURÍA PÚBLICA DEL MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS (Noviembre 2021 - Actualidad)**  
Locación de servicios
- **RIO BLANCO COPPER S.A. (Agosto 2007 – Julio 2008)**  
Contador General
- **RIO BLANCO COPPER S.A. (Agosto 2008 – Junio 2013)**  
Gerente de Administración y Finanzas
- **DERRAMA DE RETIRADOS DEL SECTOR EDUCACIÓN (Agosto 2013 – Mayo 2014)**  
Auditor Interno
- **PFLÜCKER GALVÁN ÁLVAREZ & ASOCIADOS (GRUPO PGA) (Mayo 2014 - Actualidad)**  
Consulting & Analysis Associate (Gerente General)

- **Torres y Torres Lara – Abogados (Actualidad)**  
Asesor Externo

## Capacitaciones

- Perito RPA, adscrito de forma indefinida ante el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento desde el año 2022 mediante Resolución Directoral N° 055-2022-VIVIENDA/VMCS-DGPRCS
- Diplomado en NIIF (IFRS) – Colegio de Contadores Públicos de Lima (Feb/22-Set/22)
- Lead Risk Manager ISO31000 y Senior Lead Implementer ISO37001 (Antisoborno) por PECB CANADA
- Magister en Finanzas Corporativas en ESAN (Oct/2011-Jul/2014), con mención modular en Banca, Riesgos y Microfinanzas (3er.puesto), Estrategia Financiera (Universidad ESADE - Barcelona, Mayo/2013), Banca de Inversión y Estructuración Financiera (1er. Puesto). Tesis aprobada por Unanimidad (5to. puesto general). Reconocimiento "Best of Business Leader" en la Beta Gamma Sigma Honor Society (BGS) de AACSB International.
- Programa Integral de Administración para Empresarios y Ejecutivos (Quick MBA) - GERENS Escuela de Postgrado (Set/2009-Ene/2010).
- Diplomado Geología, Minería y Metalurgia para no Ingenieros-Intercade y Univ. Piura (Ago/2008-Ene/2010)
- Auditor Líder ISO 9001 - Bureau Veritas (Mayo/2008) y conocimiento de Sistemas Integrados ISO 9001, ISO 14001 y OHSAS 18001- Colegio de Ingenieros/Qualitas (Mar-Abr/2008)
- Inglés Técnico para Contadores y Auditores – CCPL (2007), Inglés Conversacional - Lancoach (Ago/2016)
- Diversos cursos y seminarios en: Banca, Auditoría Interna, Auditoría de Sistemas, Comercio Exterior, Riesgos y Fraudes (por detallar)
- Especialización en Análisis y Programación (ISIL)
- Especialización en Banca y Finanzas (ISIL)